

25 lutego 2020



Opatów pamięta o powstańcach styczniowych

W piątek, 21 lutego, w 157. rocznicę wybuchu powstania styczniowego i 156. rocznicę bitwy opatowskiej odbyły się w Opatowie uroczystości patriotyczne.

Mieszkańcy złożyli kwiaty przed pomnikiem majora Ludwika "Topora" Zwierzdowskiego, następnie uczestniczyli w wykładach, części artystycznej i otwarciu wystawy w Ośrodku Kultury. - 21 lutego 1864 r. powstańcy stoczyli tutaj walkę w siarczysty mróz i potem musieli się wycofać - przypomniał burmistrz Grzegorz Gajewski. - Tysiąc żołnierzy, powstańców kiepsko uzbrojonych starło się na ulicach Opatowa z wojskami carskimi liczącymi około 800 żołnierzy. Straty Polski 112 rannych i zabitych, z tego 50 zabitych, straty wroga - od 50 do 200 rannych i zabitych. Walka zakończyła się fiaskiem militarnym, ale podbudowała ducha, moralność, pobudzała do kultywowania polskości.

Burmistrz Grzegorz Gajewski podziękował mieszkańcom za przybycie na opatowski rynek i uczczenie pamięci bohaterskich powstańców, którzy walczyli o niepodległość ojczyzny podczas zaborów. – Stoimy w miejscu szczególnym, w którym 23 lutego został stracony dowódca powstańczego oddziału Ludwik Zwierzdowski „Topór” – powiedział burmistrz. – Dziś honorujemy jego bohaterstwo. Złożymy kwiaty przed jego pomnikiem.

O patriotycznym obowiązku mówił przewodniczący Rady Powiatu Opatowskiego, Wacław Rodek. – Nasi przodkowie poszli na poniewierkę tylko za marzenie o wolności – podkreślał. – Oddali krew za polskość. Pragnienie odzyskania niepodległości zostało zachowane, jesteśmy beneficjentami tamtych walk. Dajemy przykład najmłodszym, jak oddawać szacunek znakom narodowym, szacunek wobec godła, hymnu. Nie możemy sobie wmówić, że patriotyzm polski jest anachronizmem, że polskość to jest nienormalność. Powinniśmy być dumni z tego, że jesteśmy Polakami, Każdy, kto śławi Polskę, godny jest szacunku.

Janusz Jakubowski, wiceprezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w regionie świętokrzyskim, mówił o oddawaniu hołdu polskim patriotom, o największym powstaniu narodowym.

W dalszej części odbyły się wykłady z cyklu „Wszechnica Opatowska” w Ośrodku Kultury. Prof. dr hab. Marian Marek Drozdowski z Polskiej Akademii Nauk w Warszawie wygłosił prelekcję pod tytułem „Dzieje i tradycja powstania styczniowego”, prezes Fundacji imienia Tadeusza Kościuszki w Krakowie Tomasz Otrębski mówił o uzbrojeniu wojsk, Robert Springwald z Fundacji imienia Tadeusza Kościuszki, pracownik Muzeum Armii Krajowej w Krakowie, szukał analogii między powstaniem styczniowym i II wojną światową.

Widowisko poetyckie „Masz w ręku broń, a w piersiach święty żar” zaprezentowali uczniowie Zespołu Szkół numer 2 imienia Bartosza Głowackiego w Opatowie. Z dużym zainteresowaniem mieszkańcy zwiedzili wystawę o powstaniu styczniowym. Mogli obejrzeć eksponaty ze zbiorów Fundacji imienia Tadeusza Kościuszki w Krakowie.

Galeria zdjęć



